РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МО «ГОРОД МАЙКОП»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 35»

385018, РА, г. Майкоп, ул. Пионерская, 532. Тел: 8(8772)55-21-85; licey_35_maykop@mail.ru
ПРИКАЗ

от 31.08.2017 г. № 259
Об организации изучения адыгейского языка и адыгейской литературы

в 2017-2018 учебном году
· В соответствии с
· приказом МО и Н РА от 28.06.2017 г. № 909 «О новой редакции базисных учебных планов образовательных организаций Республики Адыгея, реализующих программы основного общего и среднего общего образования, письма МО и Н РА № 4037 от 28.06.2017 г. «О примерных учебных планах и рекомендациях государственным и муниципальным общеобразовательным учреждениям Республики Адыгея, реализующим основную образовательную программу ООО,
· письмом МО и Н РА № 1536 от 25.03.2014 г. «О новой редакции примерных учебных (образовательных) планов государственных и муниципальных общеобразовательных  учреждений Республики Адыгея, реализующих основную образовательную программу НОО, в соответствии с ФГОС  НОО»
· приказа МО и Н РА от 28.06.2017 г. № 909 «О новой редакции базисных учебных планов образовательных организаций Республики Адыгея, реализующих программы основного общего и среднего общего образования
· Законом Республики Адыгея № 74-1 от 31.03.1994г. «О языках народов Республики Адыгея»
· Законом Республики Адыгея № 264 от 27.12.2013г. «Об образовании в Республики Адыгея»,
в целях «возрождения и развития национальных языков, культур, духовно-нравственных и этнических ценностей народов, проживающих на территории Республики Адыгея»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. предусмотреть изучение одного из следующих предметов по выбору обучающихся: Адыгейский язык, Адыгейская литература (на русском языке) с делением на группы (приложение №1 списки обучающихся согласно заявлениям родителей (законных представителей);
2. открыть в МБОУ «Лицей № 35» в 2017-2018 учебном году 26 групп по изучению адыгейского языка и  30 групп  по изучению адыгейской литературы:

	№

п/п
	класс
	Кол-во учащихся
	Изучают
	Ф.И.О. учителя

адыгейской

литературы
	Ф.И.О. учителя

адыгейского

языка

	Адыгейский язык
	Адыгейская литература

	1.

	Кол-во групп
	Всего уч-ся
	адыги
	Русско

язычные
	Кол-во групп
	Всего

уч-ся

	2.
	1а
	30
	1
	15
	13
	2
	1
	15
	Варрова Т.В.
	Богус Ф.Т.

	3.
	1б
	31
	1
	12
	8
	4
	1
	19
	Аралбаева С.Н.

	4.
	1в
	32
	1
	10
	9
	1
	1
	22
	Зацепина Л.М.

	5.
	2а
	26
	1
	11
	9
	2
	1
	15
	Унарокова Ш.Ш.
	Хуратова Г.А.

	6.
	2б
	32
	1
	13
	13
	0
	1
	19
	Диденко В.В.

	7.
	2в
	32
	1
	10
	10
	0
	1
	22
	Хохлова Ю.В.

	8.
	2г
	32
	1
	16
	13
	3
	1
	16
	Сердюкова Л.А.

	9.
	3а
	31
	1
	7
	4
	3
	1
	24
	Маркова Л.Н.

	10.
	3б
	29
	1
	13
	8
	5
	1
	16
	Огнева М.В.

	11.
	3в
	31
	1
	12
	11
	1
	1
	19
	Малашкевич Л.В.

	12.
	3г
	27
	1
	11
	9
	2
	1
	16
	Осатюк О.Г.

	13.
	4а
	24
	1
	17
	17
	0
	1
	7
	Кисебежева С.Р.

	14.
	4б
	25
	1
	4
	3
	1
	1
	21
	Кудряшова С.А.

	15.
	4в
	28

	7
	4
	3
	1
	21
	Шабалина О.Б.

	1-4 классы
	410
	13
	158
	131
	27
	14
	252

	16.
	5а
	26
	1
	12
	12
	0
	1
	14
	Богус  Ф.Т.
	Мамсирова А.Б.

	17.
	5б
	30
	1
	8
	8
	0
	1
	22
	Богус  Ф.Т.

	18.
	5в
	30
	1
	7
	7
	0
	1
	23
	Богус  Ф.Т.

	19.
	6а
	30
	1
	11
	9
	2
	1
	19
	Беджанова Н.Г.

	20.
	6б
	31

	5
	4
	1
	1
	26
	Богус  Ф.Т.

	21.
	6в
	29
	1
	6
	6
	0
	1
	23
	Богус  Ф.Т.

	22.
	7б
	27
	1
	9
	3
	6
	1
	18
	Кузьменко Ю.М.

	23.
	7в
	24
	1
	4
	4
	0
	1
	20
	Беджанова Н.Г.

	24.
	7г
	22

	6
	3
	3
	1
	16
	Хисматуллина Н.Р.

	25.
	8в
	24
	1
	7
	7
	0
	1
	17
	Хисматуллина Н.Р.

	26.
	8г
	23

	2
	1
	1
	1
	21
	Богус  Ф.Т.

	27.
	9а
	25
	1
	5
	5
	0
	1
	20
	Кузьменко Ю.М.

	28.
	9б
	27
	1
	9
	9
	0
	1
	18
	Куиз С.М.

	29.
	9в
	21
	1
	7
	7
	0
	1
	14
	Хисматуллина Н.Р.

	5-9 классы
	369
	11
	98
	85
	13
	14
	271

	30.
	10а
	26
	1
	9
	8
	1
	1
	17
	Сергеева И.Н.
	Мамсирова А.Б.

	31.
	10б
	21
	1
	6
	6
	0
	1
	15
	Куиз С.М.

	10-11кл.
	47
	2
	15
	14
	1
	2
	32

	Итого:
	826
	26
	271
	230
	41
	30
	555

1. В медицинских классах 7а,8а,8б (79 уч-ся) региональный (национально-региональный) компонент реализуется при изучении предметов инвариантной части учебного плана: Литература, Иностранный язык, География, Обществознание, История, Биология, Изобразительное искусство, Музыка и Технология, Физическая культура (10 - 15 % учебного времени).

2. Обучающиеся 11а и 11б классов (44 учащихся) закончили изучение адыгейского языка и адыгейской литературы в 10 классе (2 часа в неделю).

Директор МБОУ «Лицей №35»

О.В. Романенко